COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

 RESOLUÇÃO N.º   003  /  2022  -CPJ

O PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em  substituição,  no  uso  de  suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a proposta de alteração do
art.  349  da  Lei  Complementar  n.º  011/1993,  com  a
criação de parágrafo único estabelecendo que o Fundo
de Apoio do Ministério Público do Estado do Amazonas –
FAMP, será disciplinado por espécie normativa própria;

CONSIDERANDO a  instrução  do  PGA  n.º
09.2019.00002574-3;

CONSIDERANDO  o  voto  do  ilustre  relator,
manifestando-se favoravelmente à proposta;

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  29,
incisos III e XXXIII, c/c o art.  33, inciso  III,  todos  da Lei
Complementar n.° 011/1993;

CONSIDERANDO  a decisão,  à unanimidade
dos votantes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça realizada em  04  de  março de
2022, por videoconferência;

RESOLVE:

OPINAR  FAVORAVELMENTE,  à  proposta
de Anteprojeto de Lei com vistas à criação do parágrafo
único no art. 349 da Lei Complementar n.º 011/1993, nos
seguintes termos:

Art. 349. omissis

Parágrafo  único. O  Fundo  de  Apoio  do  Ministério

Público  do  Estado  do  Amazonas  –  FAMP  será

disciplinado  por  espécie  normativa  própria,  que

estabelecerá  os  seus  objetivos,  as  espécies  de

receitas que o compõe e a sua forma de gestão.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

Página 1 de 3

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

PLENÁRIO  VIRTUAL DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  04 de
março de 2022.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do e. CPJ, em substituição

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Relator

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

Página 2 de 3

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro e Relator

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA
Membro

Página 3 de 3